Co*ire primum* Societatem Parisiis, anno 1534. *septem priores*, ad quos accesserunt  
tres posteriores, anno 1535. Ribad. Lib. 2. cap. 4.

Quam præclara nobis pietatis, & aduersus Deum proximoque charitatis exempla reliquerint habet historia Societatis: horum vestigiis, qui proximè consecuti sunt, sedulò institerunt, hodieque, quoad cum ope diuinæ gratiæ licet, insistunt, puritati conscientiæ, & Religiosæ omnis perfectionis studio, continua mortificatione sui, & oratione dantes operam. Hoc argumento à sanctitate eorum qui Christianam fidem profitebantur usus est Eusebius & S. Aug. 2. contra Julianum.

Secundò sancta societatis institutio probari potest à charitate fraterna, maximaque animorum concordia ac consensione, per Dei gratiam in societate conspicua; de qua Dominus *In hoc cognoscet omnes, quia discipuli mei cœtis si dilectionem habueritis ad invicem.* 13. 35. De veteribus Christianis notissimum illud Tertuliani: vide ut se diligent, ut alter pro altero mori paratis sint: unam hanc è præci- puis Ecclesiæ notis, unionem membrorum inter se, & cum capite Romano Pontifice, Irenœus, Cyprianus, D. Leo, aliquique tradunt apud Bellarm.

Quæ nota profectò connenit Societati; <sup>1. de Eccl. 10.</sup> cui precipue cordi est fraterna charitas, tum & obedientia S. Pontifici, ac superiobus deferenda; quam utramque virtutem, veluti tesseram dixerim, quâ se vehementer optet à cæteris ordinibus dignosci atque discerni, in cuius utriusque exercitatio-

ne,

ne, nolit cuiquam palmam ac primas concedere.

Tertiò ratiocinantur Patres à firmitate, constantia, perseverantia, imo & incremento Ecclesiæ, in continuis & grauibus persecutionibus : non minuitur persecutionibus Ecclesia, sed augetur, & semper Dominicus ager segete ditiore vestitur, dum grana quæ singula cadunt multiplicata nascuntur. *Serm. 1. de SS. D. Leo & sanct. Augu. in illud Psal. Apost. 57. Pet. & Paul.* Ad nihilum deuenient sicut aqua decurrens. Quas persecutiones toto terrarum orbis passa sit societas, haud est obscurum; utque iis minimè cesserit sed instar palmæ victoris altius se semper extulerit ac propagarit. Verissimè illi conuenit quod de nascente primum Ecclesia Gamaliel legisdoctor honorabilis universæ plebi pronuntiavit si est ex hominibus consilium hoc aut opus disoluetur; si vero ex Deo est non poteritis dissoluere illud; ne forte Deo repugnare inueniamini. Ut aduersus Ecclesiam ita societatem, eius filiam ac partem minimam, portæ inferi non prauelebunt nec tyranni, nec heretici, nec falsi fratres illam aliquando subruent, ac labefactabunt; non exaresceret instar ferculæ à Christo maledictæ, aut alterius quæ primis annis fructus non tulerat, post triennium exscindendæ: sed instar Oliuae fructificabit ac multiplicabitur in domo Domini; aut ut dixi, instar palmæ senescentis, quo veterascet amplius eò fructus feret suauiores atque uberiores.

Quarto

Quarto ex sanguine Martyrum quo irrigata & purpurata est Ecclesia, dignitatem eius confirmant SS: PP. Iustinus inter alios apologia pro Christianis. Habet & Societas Martyrum suorum centurias, quorum sacro sanguine confirmata, stabilita, fœcondata, ac mirabiliter aucta & ornata, de quibus Martyribus Pius V. Pontifex: eorum aliquos ita Domini amor perstrinxerat, vt etiam proprij sanguinis prodigi, vt verbum Dei inibi efficacius plantarent, Martyrio voluntario sele supposuerint. Quis eorum Martyrum laudes dignè recenseat, qui Pium ætate diu consecuti sunt? Quis vel solum enumerare sufficiat quōt in Germania, Anglia, India, Iaponia, hoc ipso sæculo Martyrii palmam admirabili constantia & fortitudine retulerunt.

Ad Martyrum palmas adiunxerim eorum eximiam charitatem qui se pestifera lue laborantibus adiuuandis certo discrimini plurimi obtulerunt quos in pace Martyres vere dixerim, fœlicissima morte consummatos, qui pro fratribus animas suas posuerint; sed erit qui tum horum, tum aliorum Martyrum centurias colligat.

Postremò maximi miraculi loco habita est à S. Aug. mundi conuersio, fidei & Ecclesiæ propagatio, per duodecim homines idiotas non armorum vi ac potentia sed vita & doctrinæ præstantia. An non proportione quadam admiranda est diuina bonitas ac

G prouiden-

prudentia in Societatis propagatione, non modò per Europā vniuersam, sed in altero nobis aduerso atque Antipode terrarum orbe, in America, India vtraque Orientali & Occidentali, Iaponia, China, tam exiguo temporis interuallo, non contenti terrarum finibus ait Pius V. usque ad Orientales Indias penetrarunt, in quibus fidem plantarunt, myriades animarum ad Christum Dominum conuerterunt. O præclaros duces ac milites Societatis, quos si non possumus imitari suspicere rectè ac venerari debemus, gaudere, ac gratulari, quod eorum laborum ac meritorum participes nos fieri confidamus. O sanctissima societas, benigna mater, quas tibi gratias agam & habeam, quod in tuo me genio à prima adolescētia suscepisti, honestissimis artibus ac studiis instituisti, & ad omnem, si mihi ipse non defuisse, virtutem incitasti. ; quod me toleras & foues tuorumque filiorum exemplis, doctrinis, ac meritis sustines degenerem, sed utinam non ingratum alumnū. Particeps ego sum omnium timentium te & custodientium mandata tua, misericordia tua, Clementissime Saluator plena est terra; sparsā per orbem vniuersum societate iustificationes tuas doce me, sanctissimæ tuæ societatis institutiones, ordinationes, adhortationes ad usque vitæ finem teneam & te bene iuuante custodiam. Seruus tuus sum ego, da mihi intellectum ut sciam testimonia tua. Da mihi intellectum

Psal.  
118.

83

Etum, & scrutabor legem tuam, & custodiam  
illam in toto corde meo. Intellectum da  
mihi & viuam: da mihi intellectum & dis-  
cam mandata tua. Iuxta eloquium tuum da  
mihi intellectum.

*Psal.  
18.*

## CAP V T. XIII.

*CVM JUBILATIONE NON*

*pugnat Gemitus columbae nec ei vox turturis*

*officit.*

**P**ICTETVS duplicem ansam *In En-*  
cuiusque vasis ac rei spectan- *chiridio*  
dam inquietabat, & interesse,  
quānam sinistra an dextrā su-  
meretur; sunt imagines quæ-  
dam cancellatæ, quarum duæ sunt facies  
quæ uno ex latere virginis eleganti specie ac  
forma viuentis effigiem, ex altero eiusdem  
mortuæ deformatam, aspectu tētram & hor-  
ribilem representent. Ad eum modum sacre  
Religiosorum ordinum familjæ ( ipsaque ea-  
rū mater Ecclesia, quæ simul nigra est & for-  
mosa exterius nigra sicut tabernacula cedar,  
interius formosa sicut pelles Salomonis.) ex  
variis, quibus constant membris ac parti-  
bus, spectari possunt; & in bonis quorum si  
non maximā semper at potissima pars est,  
vigent ac florent, omniq[ue] specie ac pul-  
G 2 *christidine*

*Cant. 3.*

Chritudine nitent, vel ut in malis deformatur, & intuentibus horrorem mæroremque incutunt. Si de ipsa Christi Domini Passione, & lætandum nobis est cum fructum eius attendimus humanæ redēptionis, & ingemiscendum ac dolendum quod tam acerbos nostri causa cruciatus Saluator tolerat, idque tam exiguο plurimorum fructu, nemo mirabitur, si & de societate, cæterisque Religiosis familiis iubilandum, ac confessiōnem laudis actionisque gratiarum Deo reddendam dixerim; sed vna cum confessione peccatorum & ingratitudinis nostræ, neque pugnare cum iubilatione gemitum columbae modò dicere aggredior. Est quoddam genus lacrymarum gaudii & ardentis in Deum amoris, ad eum suspirantis, & in holocaustum sese illi immolantis, quod cum iubilatione maximè conueniat; verum nec aliud lacrymarum animi contriti ac pœnitentis, sua deflentis peccata, cum gaudio & iubilatione pugnat. Nam & lacrymæ pœnitentium, vinum sunt Angelorum ipsorumque etiam pœnitentium, quibus suauissimè inebriantur, & de ipso suo mærore gaudent eximiè. Sed quorsum hæc? Scripsit Illustris Cardin. Bellarminus tres libros de Gemitu columbae, eosque optimæ matri suæ societati, cuius lac à prima suxit adolescentia, ac multis deinceps annis senex aliis eius filiis, è quibus & me esse glorior in Domino, cum Rectorem ageret Collegij Romani 1592.

&amp; nos

& nos eius alumnos, & verbis & frequentibus monitis, & præclarissimis sanctissimæ vitæ institueret exemplis; matri inquam, suæ societati dedicauit, eam ad plangendum & lacrymas inuitans: sed non eam solam, reliquos ordines religiosos secludens, aut quicunque se lectors offerrent, cuiusque gradus, ordinis, & conditionis; non enim libri ijs solis scribuntur, quibus inscribuntur, nec Euangelium Lucæ nec Actus Apostolorum vni Timotheo nec Apostoli Pauli epistolæ solis Romanis, aut Corinthiis scriptæ sunt: quare non solum societatem optat plangentem, imo vniuersam Ecclesiam gementem facit columbam, cuius verum & viuum membrum sit societas, vti sunt & alij ordines. Secundo libro sextum lacrymarum fontem aperit ordinum Religiosorum relaxationem cumque fontem duplici visione S. Pachomij Abbatis, & S. Francisci Assisiatis confirmat. Addere potuit & tertiam PP. Dominicanorum, quam refert ex eodem ordine Antonius Senensis, cui & aliæ affines extant in eorum Chronicis, vulgari scriptis idiomate; expressit quidem vetustiores ordines Benedicti, Dominici, Francisci, Bellarminus, quorum sæpe reformationes cœptæ, & innovatæ, ac vulgata, pro dolor! scandala: non exclusit tamen nec Societatem, nec alios recentiores ordines in quibus aliqua relaxatio aut deformatio plangenda foret, & omnium inquit aliorum sanctorum, qui ordines Religiosos

giosos instituerunt; inter quos haud dubie  
 S. Ignatius, cum SS. Norberto, Brunone,  
 Romualdo numerandus, Filij & nepotes qui  
 nos sumus, per multos annos, ita sancte pie  
 perfecteque vixerunt, ut vel omnes, vel eo-  
 rum maxima pars insigni sanctitate florue-  
 rint postea tamen multiplicari ceperunt Regu-  
 lares sine numero, ac multi non à Deo vo-  
 cati, sed aliis rationibus adducti Monasteria  
 compleuerunt, & impletum est illud Isa.  
*Izai. 9.* multiplicasti gentē, Et non magnificaisti latitiam.  
 3. Inde nata sunt scandala grauiā, & multipli-  
 cia quę materiam vberem pr̄beant columbę  
 gemendi, plāngendi relaxationem, ne dicam  
 corruptionem ordinum religiosorum. Quos  
 inter si Societatem suam expresse non retu-  
 lit id fecit decori causa, & obseruantię erga  
 optimam parentem, in qua nec relaxatio,  
 nec corruptio morum Deo laus hactenus  
 obseruari potuit, etsi quedam passa sit scanda-  
 lula membrorum inutilium, ac noxiorum  
 quę mox à corpore reiecta sunt. Nec norber-  
 tinos, nec Camaldulenses, nec Chartusianos  
 nec Cistercienses nominavit, nec usquam  
 Bellarum duas classes constituit, deplorando-  
 rum ordinum vnam, & alteram deplorantis  
 Societatis; in qua & quedam esse deploran-  
 da non ignorabat: An non initio capitis ge-  
 neratim loquitur? Ordines Religiosi (quos  
 inter Societas) quemadmodum in suis bonis  
 membris materiem pr̄bent fidelibus omni-  
 bus gloriandi, & Deum laudandi (iubilandi)  
sic

sic etiam è contra in membris suis malis fontem nobis aperiunt inconsolabilium lacrymarum; an non vniuersim caput istud conclusit, ex quibus omnibus agendas esse gratias Deo; cum ingenti lætitia, pro tot sanctis hominibus quos ordines Religiosi Ecclesiæ Catholicæ pepererunt, & in dies pariunt, & simul fundendas lacrymas, pro deformatione, quam passa est tam illustris portio gregis Christi, & simul orandum assiduè Deum, ut conuertat corda patrum in filios, & relaxatos filios ad prudentiam spiritualem, & seruorem cordis patrum iustorum; si pro quopiam ordine precandum sibi, aliisque credidit, pro Societatis sibi amantissimo credidit, ex quo si qui relaxati forent adhortatus erat eos ad gemitum & lacrymas; seniores exemplis SS. Ignatii & Xauerii, iuniores Stanislai Kofskę & Aloysij Gonsagę; nec ignorabat ipse productum a se testimonium, ad societatem quoque referri posse, quam dixerat columbę non modo simplicitatem, ac gemitū, sed velocitatem ac fœcunditatē adeptam quę totū pene complexa foret orbē, nec illud eum latebat vulgatum S. Aug. quod *Epis.* refertur in decretis. Quantumcumq; vigili- 137. let disciplina domus meæ &c. sed hic erat eius animi sensus, qui S. Augustini: et si tristamur de aliquibus purgamentis, consolamur tamen de pluribus ornamentiis, nolite ergo propter amurcam, quā oculi vestri offenduntur, torcularia detestari, vnde apoteche dominicas fructu olei luminosioris implentur. De Bel-

Iarmini laudibus ac virtutibus non est hic discendi locus, quę sunt orbi toti notissimę, vt nec testimonium nec laudationem exigant. Neque vero magis purpurā semel iterumque reiectā, tandem imperante S. Pontifice receptā, suisque, vere dicam, sanctissimis moribus honestatā; quam doctrinā & sanctitate claruit. Neque item mihi animus est refutandi libelli cuiusdam ex variis auctoritatibus & incertis historiis confarcinatj, cui vox turturis pro titulo data, mortuo pridem, &, vt confidimus in cœlos recepto Bellarmino. Ipsius sequar Bellarmini dictum familiare. Melior est vncia vna charitatis, quam libra integra veritatis. Admoneo dumtaxat Auctorem illum, sine causa suspicari librum, vt ait quidem, attitulatum de gemitu columbae, non esse ipsius Bellarmī, aut ibi superposita quedam esse incerta, quod alias oculis columbinis visus esset status ordinum mendicantium deecorus ac formosus; nempe cum aduersus hereticos scribit. Tertiō & vltimo probatur ex euentu; nam hoc genus vite in numeris signis & prodigiis confirmatum est, quę Deus edidit per SS. Dominicum & Franciscum auctores huius vite: deinide ab eo tempore conuersio gentilium, confutatio Hereticorum, pietas populi Christiani, consuatio Theologie, & innūmera alia bona Ordinibꝫ Mendicantium maxima ex parte accepta sunt referenda. Si ab eo tempore, inquit Auctor quidam, usque ad presens, ex verbis

l. 2. de  
Monas-  
chic. 45.

verbis istis, tam floret mendicantium status,  
iuxta mentem piissimi fidei athletæ; corrup-  
tus dici non potest, & fructus vinearum nul-  
lo modo à spinarum scandalis læsionem pa-  
tiuntur: & mox allegat Augustinum: *sicut li-*  
*linum inter spinas, sic amica mea inter filias: vn-*  
*de appellat spinas, nisi propter malignitatem cen.* 38.  
*morum, & eás vnde filias, nisi propter cōmu-*  
*nionem Sacramentorum? floret ergo Mendicantum Ordo propter egregias fruges, & ta-*  
*men ob spinas quibus obsitus est, ex ea parte*  
*corruptus est, & oculis columbinis corrup-*  
*tus videri potuit. Vrinam dolendum non sit*  
*maiorem esse spinarum quā frugum copiam*  
*euellendæ spinæ, colligendæ bonæ fruges,*  
*hæ probandæ, illæ deplorandæ. Aliud*  
*tempus flendi, aliud ridendi & iubilandi.*  
*Aliæ causæ ob quas religiosis familiis sit gra-*  
*tuandum ac collectandum; aliæ ob quas com-*  
*patiendum & vehementer dolendum, quod*  
*tanta sit copia palearum, ut vix in area triti-*  
*ci grana recognoscantur. Fateamur cum*  
*Bellarmino, cuius memoria in benedictio-*  
*ne sit: cum omnis ordo initio ferueat & mul-*  
*tos homines excitet ad pietatem, paulatim*  
*autem postea feruorem illum remittat; Deus l. 2. de*  
*subinde nouos ordines excitando, quasi per-*  
*pétuo feruorem in Ecclesia, nunc per hos,*  
*nunc per illos conseruat. Certè si quis legat*  
*vitam & res gestas SS. Antonij, Benedicti,*  
*Bernardi, Brunonis, Dominici & aliorum,*  
*(Franciscum & Ignatium non nominat, ne-*  
*que*

que tamen præteritos cupit) qui aut novos ordines instituerunt, aut veteres iam pene collapsos restituerunt, is fatebitur esse verissimum quod diximus de mirifico ardore in studium pietatis, & multorum hominum conuersione a peccatis ad Deum per nouos ordines religiosos. Hoc & a me scriptum est contra mendaces Caluini calumnias: ex hærescos malis pro sua bonitate id commodi Deum obtinuisse, ut quam plurimi Ordines Religiosi nouum feruorem conciperent, ac velut exutæ vetustate renascerentur ac redintegrarentur. Quamplurimi item noui tum Clericorum, tum Monachorum excitarentur ac fundarentur, ut non tantum verbis, sed factis atque exemplis damnatam Diaboli atque Epicuri Sectam confunderent. Gaudeamus igitur de tot Ordinum instaurazione, & vox Turturis præcinit de aliquorum virore, doleamus de aliquorum ariditate. Utinam hyems planè transierit, quæ multorum pectora congelauit; ac ver perpetuum illuxerit, quo recalecamus, & instaurato feruore priuino resorescamus. Amen.

I. 2. de  
Contin.  
c. 24.

## C A P V T . X V .

D E P R A E R O G A T I V I S S O C I E -  
tatis quatuordecim, enumeratis à P. Aluarez.  
De prioribus septem.

**S**ANCTÆ memoriae P. Baltasar Aluares, ut auctor eius vitæ P. Ludou. à Puente refert, consue- rat in suis ad Nouitios adhorta- tionibus quatuordecim societatis prærogatiwas proponere; scripturis sacris il- lustratas, quibus ad instituti nostri perfectio- nem extimularentur. Quasdam ex iis mutua- tas, & alias alio ordine mihi referre proposi- tum est, quibus ad amorem instituti laudem B. P. Ignatij fundatoris, aduersus eum & Deum imprimis omnis auctórem & inspira- torem bóni Consilij, gratitudinem animi pro- uocemur. Ne lectorem meum diu teneam suspensum, breuiter eas enumero. 1. multi- plex probatio & exercitatio Nouitorum. 2. diuisio membrorum & graduum. 3. Re- gimen Monarchicum Aristocracia tempera- tum. 4. virtutis pretium & aestimatio; dig- nitatum & honorum omnium seclusio. 5. Ra- tio viuendi communis & moderata. 6. Ratio redendæ conscientiæ. 7. Paterna gubernatio in spiritu amoris. 8. Annua recollectio, & vsus.

scholasticorum, & mox studiis expletis tertium adiecit annum ad plenissimam vitæ spiritualis institutionem. Quibus annis nulla foret alia cura, nulla cogitatio nisi de profectu spiritali, de purganda conscientia, de passionum mortificatione, virtutum exercitatione de extirpatione omnis amoris proprii, abnegatione iudicij ac propriæ voluntatis, de obedientiæ atque cum Deo consuetudinis usu perpetuo, meditationes, collocutiones omnis generis exercitationes ac penitentiæ in eum finem suscipientur. Expertis loquor quantum hoc sit bonum Nouitiatus separati ac multiplicis probationis ad profectum spiritualem.

Distinctio verò graduum ac variorum in Societate membrorum, munerumque distributione non ad speciem modò & pulcritudinem totius corporis, verum & ad firmitatem ac robut, & ad eum quem sibi propositum habet scopum salutis animarum pertinet. Qualis erat in Rep. Romana Senatorum, Equestris, plebeorum, tribuum, tum & variorum officiorum partitio: Qualis in aliis Ordinibus Ecclesiasticorum, Nobilium, Magistratuū subordinatio ac cōsensio ad cōmune bonum patriæ; talis est omnium hominum graduum, ac munierum, ad maiorem Dei gloriam, animarumque salutem, ac perfectionem, conspiratio: tum professi penes quos propriæ est Societas, ut eminent gradus ita doctrinâ & sanctitate cæteris anteire, ac commune

II.

commune bonum curare monentur: scholasticī verò ut ad eum aliquando gradum & ordinem promoueantur; tūn in litteris ac scānā Theologiā tum in omni virtute ac pietate proficere contendunt. Cæteri spiritales adiutores ac temporales dignos se Societate & in rem cōmunem strenue se laborantes operarios exhibent, quodque maximi beneficij habendum est loco, sic omnes fraternā ac mutuā charitate copulātur ut nulla vñquam dissensio, nulla discordia vel minimā toleretur occasio.

**III.** Cum triplex sit Politiæ ratio Democratiæ, Aristocratica, & Monarchica, hanc cæteris præferēdam & ratio docet & experientia; quare & hoc Societatis haud vulgare bonum est, quod illi vñus præsidet Generalis Præpositorus totā vitā perpetuus, eamquæ administrat ex consilio debitorum Assistentium per Provinciales, Rectores, aliosque substitutos, & a se constitutos officiales; vt priuatum nulla nobis esse debeat electionum cura ac molestia, nulla suffragiorum ambitio, nulla locorum & officiorum electio, nulla distractio, quin in id vñum quod sibi ab obedientia est iniunctum munus quisque totus iucumbat. Memini me legere apud Nau minus probando triennales Abbates quam perpetuos ob causas longè iustissimas, Temperatur autem suprema potestas Generalis, vbi necesse est, à Congregatione legitimè conuocata, quæ superior est ipso Generali, ipsumque

ipsumque amouere, & in ordinē redigere potest; quod tamen, Deo laus, haec tenus factum non est. In ipsius Generalis electione potissima semper habetur virtutis ratiō: talis existat qualem constitutiones describunt ac qualem esse eum antecessores prudentiā & sanctitate illustres exhibuerunt, iurantque super sancta Euangelia tum Patres congregati, se maximē idoneum ex omnibus absque alio respectu electuros.

Ipse Generalis in graduum & officiorum distributione de singulis diligenter instructus virtutis potissimam rationem habet; absque ea, nec generis, ac nobilitatis, nec doctrinæ, prudentiæ, eloquentiæ, nec aliorum nature donorum vlla habetur aestimatio; virtus est quæ cæteris illis ornamentiis pretium tribuit, ex qua potissimum spirituialis animarū fructus pendet ad Dei gloriam. Huc pertinet speciale votum Professorum ad ambitionem malorum omnium in quavis Religionē matrem longissimè submouendam, nihil unquam se acturos ad ullam dignitatem vel prælationem in Societate aut extra Societatem directe vel indirecte querendam & obtainendam; & si quos eius culpæ aduenterint affines, mox se delatueros, nec consensum ad Prælationem extra Societatem præstituros si eius obedientia qui sub pena peccati potest præcipere eos non compulerit: qua ratione prouisum est ne Societas præstantibus viris primo sui exortu per necessariis ac deinceps orbaretur, humilitatisque

litatisque studium impensis omnibus commendaretur.

V. Quod ratio vivendi communis existat nec ordinarias vllas habeat ieuniorum, flagelorum, ciliciorum, aliarumque pænitentiarum asperitates, sed quisque de confessarij ac superioris consilio feligere & usurpare eas possit, quæ ad spiritalem profectum conferunt; prudentissime id à S. Patre prouisum est; cum variae sint admodum complexiones ac corporum constitutiones, ut una omnibus pænitentiarum ratio ac mensura conuenire nequeat. Quemadmodum eadem lex temperantia nequit præstitui; quod illi plus, alteri est minus: ita nec eadem pœnitentia lex statui potest. Tum asperitas vite, non seclusus ac paupertas, non est ipsa perfectio, quæ in charitate sita est sed ad eam adipiscendam adiumento & adminiculo: non tam principalis est virtus quam media: pro ratione finis propositi, media sunt adaptanda; inde videndum quis pœnitentia modus charitati comparandæ & exercendæ sit utilis atque idoneus. Hactenus eo in genere nostri magis fræno quam calcaribus opus habuere, magis coercendi quam impellendi, in priuatis asperitatibus quas sibi quisque pro valetudinis ratione ac cum Superiorum venia imponit;

VI. Monitum illud erat præclarum S. P. Ignatij ne innitaris prudentia tuæ: Noli esse prudens apud te ipsum. Quamobré utilissima sanè est, moribus & legibus Societatis recepta conscientia

scientiae ratio redditia Superiori, & quidem quoties visum fuerit: cui affinis est delatio, non velut ad iudicem, sed parentem, si quid interueniat, quod emendatione indigeat. De hac speciali ratione gubernandi in Societate recepta, extant decreta Congregationis V. Generalis, quæ Paulus V. S. Pontifex auctoritate confirmavit Apostolicâ; certò scientes, inquit, totum sanctæ huius, & nunquam satis laudatæ Religionis stabilimentum & profectum in viridi institutu ipsius, & decretorum super hoc in Generalibus Congregationibus eiusdem Societatis editorum obseruantia consistere. Iure igitur de hisce prærogatiuis quæ ad instituti nostri dignitatem, firmitatem, & spiritualium bonorum præcipuam quandam copiam & libertatem pertinent, gaudemus, gratulamur, ac Deo gratias agimus; sunt enim hæc priuilegia Societatis non solum ornamenta sed munimenta etiam ac præsidia, sine quibus diu salua atque incolumis persistere nequit.

O bona Mater Societas quam illustres & eminentes nituntur esse legitimi filij tui nouæ legis Euangelicæ Nazarei, non tempora-neo, sed perpetuo voto Deo consecrati atque astricti, candidiores niue, castitatis admirabilis nitore ac puritate; nitidiores lacte, morum suavitate & humilitate; rubicundiores ebore antiquo, ardenti in Deum proximumque charitate; sapphiro pulchriores, cœlestis via ratione ac consuetudine: qui cum Apo-

H stolo

stolo dicant nostra conuersatio in cœlis est.  
Quidni de castris meis cum Sebastiano Ba-  
rádio eorum castrorum non extremo primi-  
pilo, modestè glorier. Castra Dei sunt hæc  
magnâ voluntate ad præium procedentia  
charitate conferta, robore plena, per totum  
orbem cum heresibus, cum infidelitate, eum-  
que hominum flagitiis, sub vexillo nominis  
Iesu Regis sui militantia. Armata sunt vir-  
tutibus, armata quoque litteris; Arma for-  
tissima sunt scientia & bona conscientia, sed  
ad cæteras prærogatiwas explicandas aggre-  
diamur,

---

## CAPVT. XVI.

DECÆTERIS POSTERIORIBVS  
Prærogatiis Societatis.

**E**RISSIME bonam Matrem ap-  
pellaui Societatem quæ mater-  
no nos regit ac fouet affectu,  
quæ Præpositis ac Reectoribus  
suis crebrò illud inculcat ac re-  
ser. 23. petit monitum S. Bernardi: eradicmini qui iudi-  
in Cant. eatis terram; Discite subditorum matres vos  
**Psa. 2.** esse debere, non dominos; studete magis a-  
mari, quam metui; & si interdum seueritate  
opus est, paterna sit, non tyrannica: Matres  
fouendo, Patres vos corripiendo exhibeatis:  
mansu-

mansuescite, ponite feritatem, suspendite verbera, producite vbera; pectora lacte pingueſcant, non typho turgeant.

Ad hanc suauissimam regendi, viuendique rationem quæ viget in Societate, dici non potest quantum habeat momentum annua Recollectio, & exercitiorū spiritualium usus, quo feruor spiritus innouatur, augetur ac confirmatur: hic est Spiritus vita, qui hominem liberat à lege peccati, ut loquitur Apostolus; lex amoris interna, quam Spiritus S. suorum cordibus insculpere solet; interior stimulus ad Deo placendum actionesque omnes ac singulas ad unam eius maiorem gloriam referendum; sicque recta habetur ac pura intentio diuinij obsequij, deuotio ac familiaris cum Deo consuetudo; absque hoc spiritu graues sunt omnes externæ leges, molestæ ac toleratu difficiles ordinationes; quæ si spiritus hic adsit, per gratæ erunt, faciles ac iucundæ: languide ac mortuæ absque eo futuræ. Ergo vita ac anima Societatis in conseruatione ac renouatione spiritus est; quo etiam fine B. P. Studiosis & aliis qui certum gradum adepti nondum sunt bis quotannis solennem votorum Renouationem indixit; solennem dico; quod priuatam singulis apud se, quotidianam esse expediat.

Hoc eodem fine commendatur studium orationis ac meditationis omni die, exercitium presentiæ diuinæ, recollectionis & breviter ad Deum aspirationis: quod maximè ge-

108 . . . D E I V B I L E O  
nus contemplationis à suis requirebat B. Pa-  
ter, Deum in creaturis præsentem intueren-  
tur ac reuererentur ; vt ipse vnius flosculi,  
bestiolæ , sed maxime cœli stellis rariantis  
aspect, a totus extra se ferebatur in Deum.

IX. Ex hoc item fonte promanat, quæ Dei be-  
neficio visitur in Societate, votorum exacta  
& accurata quædam obseruatio ; quasi in ea  
ilius omne bonum consisteret Paupertatis,  
quæ ut mater diligenda , & murus Religionis  
omni studio est conseruanda; Castitatis, quæ  
puritatem Angelicam æmulari debet , & cor-  
poris & animi mundicie, aduersus quam nul-  
la vel tenuis suspicio atque umbra toleratur;  
Obedientię, quam S. Pater specialem suorum  
vult esse notam ac tesseram, quâ a ceterorum  
Ordinum Religiosis discriminantur ; quæ  
sit Obedientia , & charitate seruens &  
hilaris, ad omnia indifferens, cœca , expedita,  
prompta , constans ac perseverans. Revo-  
cate in memoriam quas toties audistis regu-  
las è summario Constitutionum , aut ipsam  
auream S. Patris de Obedientię virtute ad  
PP. FFque Lusitanos epistolam ; & facile  
perspicietis quanta à nobis eius virtutis exi-  
gatur perfectio. De paupertatis nostræ ra-  
tione, non posinde vt vobis, ita e eternis con-  
stat, vt qui e eterno eam habitu ac vestitu fe-  
re metiantur, at si domi versarentur nobis-  
cum, quam sit arcta tenuisque supellex, quam  
vibil, non dicam lautum ac magnificum; sed  
omnino superfluum, & vix ad vnum vitę non  
summe

suffimè necellarium perspicerent; ut nemo revllâ tamquam suuatur, vt a superiori in minimis quibusque dispensandis facultas posstuletur, Sed nimirum morem exteriorum iudicia, sufficiat testis cuique conscientia & experientia.

Venio ad Sacramentorum Pœnitentiae & Eucharistie frequentationem! Nostri non sacerdotes minime octauo quoque dies, Sacerdotes autem per hebdomadam crebrias confiteri solent, prout Sacerdotij quo sunt prediti, sanctitas ac dignitas efflagitatur, quodque omni die, si per aduersari valetudinem non impediatur, sacrum offerre Deo consuerint; quamquidem opportunitatem maximam cum magno animi sensu ac fructu suscipiendi hec diuina Sacraenta, praeterea religiosus status ab omni commercio ac negotio seculi remvtus, ipse secessus ac solitudo, otium ac studium orationis, meditationis, contemplationis. Plane Deus nobis hec otia fecit, quibus ab aliis curis feriatis nobis ipsis attendere ac vacare possimus, plus exercitiis ad haec cœlestia Sacraenta comparare, quibus velut e fontibus Salliatoris, cum gaudio, gratiarum ac solatiorum aquas hauriamus, e quibus crebro nobis sanctorum illustrationum radios cœlestes, inspirationumque motus atque influxus excipere liceat, breviter, eximiis Sacramentorum ac Christi meritorum quæ per ea Sacraenta, vti canales, diffunduntur, fructibus ac bonis omnibus

X.

omnibus cumulatè frui. Quantam item Societas in iisdem Sacramentis administrandis operam, diligentiam, atque industriam adhibeat, exploratum est, adea cohortetur omnes mortales quibuscum vel publicè in cionibus vel priuatim in colloquiis ac congressibus familiaribus agit cuius cuius modi sint, sexus, ordinis, gradus ac conditionis: ut semper expediti ac prompti sint nostri Sacerdotes ad ea passim diebus sacris ac profestis quibuslibet ministranda. Quanta in eogenere, ex quo Societas domicilium habere cœpit & Romæ & hîc in Belgio, commutatio facta sit, quâ iam pietate ac frequentia, quæ prius pene neglecta iacebant, obeantur, animaduolum est a multis qui tempus vtrumque conferre potuerunt. Et quæ non quotidie quæ noua velut excitamenta atque adlumenta cum indulgentiarum, tum Congregationum, tum Communionis generalis, excogitantur, atque in usum inducuntur, ut portò semper augeatur, puriorque ac sanctior evadat hæc Sacmentorum crebra frequentatio. Quare falsus ac mendax extitit vates siue Lutherus siue Caluinus, auricularem confessionem breui interituram, Indulgencias iam congelascere & in fumum iam abituras. Sed nihil aduersus Ecclesiam, nihil aduersus minimam Societatem Ecclesiæ filiam & partem extremam portæ inferi præualebunt, & fides propagabitur apud infideles, & apud fideles pietas ac Sacmentorum usus

sus in dies augescet.

De scholis Societatis & iuuentutis institutione quâ cum litteris pietas ac probimores copulantur, quid attinet dicere? cum qui ex iis scholis prodierunt eximia virtute ac doctrina viri passim ubique terrarum emineant ac luculentum reddant testimonium. Vulgatum illud est:

*Quo semel est imbata recens seruatis odorcm  
Tela diu:*

Nec quem primum lana colorem imbiberit, facilè abiiciet. Multum in utramque partem valet tenerè ætatis informatio: consuetudo altera natura est: Quod s̄epe diuque fit præsertim a prima adolescentia ac iuuentute, proximè accedit ad id quod semper fit a natura. Nihil igitur ad Christianā Rēpub. ex Christi Domini atque Euangeliū lege stabiliendam; nihil ad corruptos illius alicubi mores corrigendos; nihil ad pristinum vetustatē pietatis & orthodoxæ religionis splendorē innouādum aptius atque efficacius exco-gitari potuit, quam ut à Religiosis hominibus scholę humanitatis aperirentur, adolescentesque vna cum externa eruditione simul virtute ac pietate Christiana informarentur, quod & ab aliis Ordinibus S. Benedicti, S. Dominici factum aliquando legimus. Per eam occasionem alios erudiendi homines Societatis Græcis, Latinis, quin & Hæbraicis ac Syriacis linguis excoluntur, simul in Philosophia ac Theologia, Scholastica,

Morali, Positiua, Controversa, quidquid  
vacui temporis habent a spiritualibus exter-  
citiis impendunt. Quo fructu ac profectu,  
testantur non politioris modò litteraturæ,  
sed in omni genere Philosophiaæ ac Theolo-  
giæ præclaræ ingenii ac laboris eorum in vul-  
gus edita mōnumēta. Nulla est Theologie  
pars quam ( absit verbo inuidia ) non egregiis  
commentariis illustrarunt; nullus sacrae scrip-  
ture liber quem non aliquis nostrorum ob-  
stet plè ad politè explicari. Facit h[ab]et annus  
iubile; ut de se Societas gloriari possit ac de-  
beat, sed ad maiorem Dei gloriam; Christi  
Domini laudem; cui omnem suam originem  
eruditio[n]em; & profectum sive doctrinæ sive  
virtutis & sanctitatis refert acceptum cui  
lubens adorati ac largitori munificos suas  
omnes laudes ac prerogativas transcribere  
gaudet.

## XII.

Sequuntur Missiones nouæ in Europam  
modò, vicinasq[ue] ac horas regiones Angliam,  
Hollandiam, Germaniam, Moschouiam; sed  
longinquas maxime ac remotas Indiaustum  
Orientis; tum Occidentis; in Americam, &  
alterum nobis aduersum orbem Antipoda-  
rum, quo cumque penetrant mercium exoti-  
carum institores, quo vel infatibili avaritia  
vel dominandi cupido peruidit, eodem oha-  
ritas & animarum zelus se protendit; & mer-  
catores ac milites suos deuehit non auri vel  
gemmarum sed animarum cupidos pescato-  
res, siue inter hereticos versandum sit siue in-  
ter

ter Paganos & Infideles, votum à Professis  
editur nullam recusandi missio nem, non ex-  
petito nec expectato viatico, sine villa mora  
& tergiuersatione. Ac quamvis nemo non  
teneatur fidelis obtemperare S. Pontifici, si  
quam eiusmodi missionem ad Ecclesie bo-  
num iniungat, qua parte summus est Pastor,  
totius gregis Christiani, non tenetur tamen  
speciali voti Religione, nisi quis eam volens  
sibi legem imposuerit; forte non tenetur nisi  
suppeditato viatico, aut si quod vitæ pericu-  
lum immineat: sed et ad quascunque res pre-  
ceptas accedere potest noua votis olenis ob-  
ligatio. Quot verò glorioſis laboribus ob-  
noxiae sint ex Missiones, quot periculis expo-  
ſitæ, quam arduæ, sed & quam fructuosæ at-  
que vberes reportatis plenis animarum ma-  
nipulis; quam sementi verbi Dei seges ac me-  
llis ditissimæ fere semper respondeat aduer-  
tere est; & ego sanè non sine præcipuo quo-  
dam animi sensu ac gudio contemplor non-  
numquā Apostolicos illos Patres in India v-  
trâque, Iaponia, China, Aethiopica, Mexica-  
na, Peruana, Paraquaria regione disseminan-  
tes Euangeliū multo suo labore & sudore,  
copiosam animarum Christi se getem reſe-  
rentes, multis in locis primos, velut sagores  
ac cultores Ecclesie, nouellæ vineæ plança-  
tores; quam & profuso sanguine Martyrij, vi-  
neam irrigarint ac fecundarint. O quot illi  
myriades Infidelium in Ecclesiam aggrega-  
runt ac Christo Domino lucifecerunt serui  
fideles.

fideles ac gnaui, infatigabiles operarij. Iam & aduersus Hæreticos depugnantes nostros in hisce regionibus eâ infestis peste, contueror, nullum omittere genus armorum nec pugnæ rationem, seu verbo, seu scripto; nullum subterfugere laborem, nulli se discriminari ac periculo subducere; dum spes sit salutis animalium. Vnum è præclaris Ducibus harum Missionum in Anglia veneror Edmundum Campianum, quem, & illustres alij complures Martyres consecuti sunt. Quis hos Societatem ac Christo dignos Athletas digna laude prosequi queat? quis eorum præclara facta ac dicta Martyriumque; vti par est, celebrare? est cur eorum laboribus ac perpessionebus sanctè quis inuidet; sibi quoque tam gloriosam spartam ac palestram non obtigile doleat: nempe nobis non erat ea virtus, ea puritas mentis, generositas, ac celsitudo; non sunt omnes Aquilæ sublimè volantes, hæremus affixi terræ prauorum morum pondere prægrauati. Illud solatio nobis esse debet, quod eâdem vitæ Societate tam præstantibus virtutis Apostolicis ac Martyribus colligati sumus; in idem corpus, indecora licet & indigna membra, cooptati; eodem spiritu vegetati, particeps eorum operum pietatis ac meritorum. Quod si non penitus æqua, saltē aliquia pars erit remanentium ad sarcinas, quæ ad bellum proficiscentium: hoc habet eximum charitas. ut aliena quoque bona ac merita, sua faciat aqua de re frequenter Aug. ac Greg.

Inter

Inter omnes porro prærogatiuas Societas XIII.  
 zis, istam ego eximiam & principem locum  
 obtinere censeo, mutuam ac fraternalm om-  
 niū inter se sociorum charitatem, quā se arc-  
 tissime complectuntur, vt eiusdem Patris ac  
 Matris germani filij, quā se omnibus officijs  
 & obsequiis fount, promouent, ac deme-  
 rentur sub eodem Christo duce ac S. Ignatio  
 eius vexillifero commilitones ac contuberna-  
 les, in quam se vltro militiam sæculo dereli-  
 eto ac propinquis omnibus, adscriperunt,  
 ad eandem spem vitæ æternæ vocati, eiusdem  
 mensæ celestis alumni, eadem pasti ac refecti  
 sacrâ Eucharistia, eiusdem corporis mystici  
 membra, quibus summa inest mutuò se tuen-  
 di iuuandiique cura, vt quæ eodem uno in-  
 formentur atque animentur spiritu. Hanc  
 mutuam charitatem discipulorum suorum  
 notam cupiebat esse Saluator: In hoc cognos-  
 cent omnes quia discipuli mei es sis, si dilectionem Ioann.  
 habueritis ad iniucem. Ioannis discipuli, ab  
 austeritate vitæ ac ieuniis, Pharizæorum, a  
 superstitionibus aut vestium simbriis ac phi-  
 lacteriis laxioribus agnoscuntur: at Christi  
 Domini, mutua charitate. Hoc modo suum  
 speciale mandatum, modo nouum, modo  
 vetus inculcabat, ac primitios inter fideles  
 viguisse diximus ex Tertulliano.

Illud igitur vnicè prouidendum est, ne quæ  
 nos aliquando culpâ grauior, aut aduersus  
 casus male conciliati rumoris sinistri, aut,  
 yetius dicam, durities & obstinatio mentis  
 aduersus

aduersus Superiorum iussa, a Societatis corpore dissociat, ne mutua hanc charitate ac membrorum consociatione priuemur: ne de vita hanc pauperes atidi & infecundi praescindamur, ne rursus in seculum remittamur: Ut Mare se purgat, & in littus esset sordes, quisquilia ac algas, putrescentiaque cadauera; ut Ithomachius praeclarus vomitus se relebat ac resicit; Ut sanguis, noxias ac febrilis sectione venæ ad corporis sanitatem emititur: ita Societas hanc quodcumque dissimilem dimissione, puram se, integrum, sanam, ac incolumentem conseruat; quæ sane non vulgaris est prærogativa, cum quidam præfacci sunt & incorrigibiles, quos carcere coercere non expediat, qui cæteris per facile scabiem suam adfricent, & animi pestem instillent. Tum & illis forte votorum obligatione solutis facilius sit salutis ratio, multisque ad mentem ac bonam frugem postliminio redeunt, qui si per vim in religione retenti forent, & sibi & aliis pestiferâ obstinatione nocuissent; ac sempiternum interitum attulissent. Praferenda est totius corporis incolumentas, vnius alteriusue membra iam putrescentis abscissioni: Potior est omnium membrorum salus, quam digitus reducia: fecundior est vitis resectis inutilibus palmitibus repurgata: ut quid terram occupant steriles myrica & arbores infestantes?

**XV.** Altera ratio quæ se Societas tuetur, sanitatemque ac florem conseruat, externæ sunt persecutiones, & infestum odium Mundum: de quo

quo suos quoque Dominus præmonuit; si de *Ioh 18*  
*mundo effetis, mundus quod suum erat diligenter;* & *19. 13.*  
 paulo ante: si *mundus vos odit, scitote quia me*  
*priorem vobis odio habuit, fieri nequit, quin dis-*  
*similitudo vitæ ac morum complures nobis*  
*inimicos conciliet; quin virtus exosa semper*  
*sit virtus; quin multi seu è clero, seu pro-*  
*phanis sive sacris ac religiosis hominibus*  
*alienam a probitate ac instituti sui sanctitate*  
*vitam agentes, aduersarij nobis existant per-*  
*seuerantibus in ea rectitudine ac perfectione*  
*vitæ quam a nobis Societatis instituta repos-*  
*cunt. Ac quemadmodum ex antiperistasi,*  
*pugnantium elementorum se virtus intendit,*  
*circumfuso frigore calor augetur: ita hæc in-*  
*commoda & mala externa, quæ nos premunt*  
*ad Deum ire compellunt, & nos inter nos ac*  
*cum Deo bonorum omnium fonte penitus*  
*arduiusque coniungunt. A blandiente, quæm*  
*a sequente mundo longè maius est pericu-*  
*lum: pietati magis aduersa quam secunda for-*  
*tuna fauet: asper ventus, sed in portum citius*  
*peruehit. Quod de sui temporis Ecclesia lamen-*  
*tatur Cyprianus; nimiâ pace ac tranquil-*  
*litate solutam elanguisse, nouis opus fuisse*  
*persecutionibus; que torporem illum excu-*  
*terent; de Societate vereri merito quispiam*  
*possit, ne copiâ rerum externalium, fauore,*  
*ac benevolêtia amicorum, ipsâque sociorum*  
*multitudine languescat ac primatum illum*  
*spiritus feruorem extinguat; otio, ac torpo-*  
*re, ac velut interno quodam marcore conta-*  
*bescat.*

bescat. Tantum malum pro sua clementia benignissimus Iesus auertat, ac Societatem suam, quam hoc primo centenario non modo sartam tectam conseruauit; sed multis ornamentiis ac prærogatiis auxit; eodem illo primæuo spiritu ferooris animare porro perget: perseveret in omnibus Sociis, qui in primis Patribus eius fundatoribus eniuit ardens zelus Dei gloriæ, & salutis animarum; eodem mutuè charitatis vinculo constringatur, quo primi illi Patres è diuersis nationibus aggregati; totos sese diuino deoueant ac mancipent obsequio, ac quam plurimas Christo Domino conquerant ac luerifaciant animas, quibuscum aliquando in coelum recepti, beata ac triumphali in omnem eternitatem iubilante Societate perfruantur. Hoc votum nostrum exaudi ô summe fundator & conservator Societatis, clementissime Iesu: patere te a B. Ignatio cæterisque SS. Patribus nostri causâ supplicibus, exprari: quos in idem vitæ genus & institutum in terris vocasti, ad eiusdem quoque præmii cœlestis cōmunionem ac Societatem perducere digneris. Amen.

## CAPVT XVII.

**DE IMITANDO P ATRE N. AC  
Dncc S. Ignatio.**

IHIL , opinor , quod ad perfectionis religiosę fastigium, cuiusque capescendę studium pertinet, à B. P. Ignatio pretermisso est ; quin luculenter exercitiis spiritualibus , & constitutionibus expresserit; que ad orandi, meditādi , & contemplandi rationem spectat ex libello exercitiorum complexus est; Quæ ad agendi, vi- tæque totius partes, mores, functiones regimen, in cōstitutionibus accurate prescripsit.

At quoniam breuius, certiusque iter est per exempla quam præcepta; hæc eadem omnia documenta sanctissimæ vitæ suæ , veluti breui compendio & exemplari ad imitandum proposito , nobis offert; non modò Societatis auctor & fundator; sed totius vitæ spiritualis dux & magister , absolutæ perfectionis speculum posteritati datus a Deo. Quare videatur ille mihi verbis Apostoli nos appellare; *1. Cor. imitatores mei esote, sicut & ego Christi.* *11. 1.*

Prototypon & primarium exemplar est Christus Dominus, quâ homo, exemplar exéplarium, qui est imago Dei inuisibilis , primo genitus

genitus omnis creature quia in ipso condita sunt vniuersa; sed qua Deus exemplar erat absconditum in cælis delitescens; humanam igitur formam induit; quam conspicemus, moribus atque imitatione niteremur exprimere, qua de re D. Basilius. Diuinitatis exemplar primario imitantur Angeli, inquit D. Dionysius & August. tum secundario et hie reliquæ creaturæ.

*rarchie.* Humanitatis exemplar primariò Prelati, de Ago- Apostoli, Apostolicique virti fundatores ordinum religiosorum æmulantur, tum secundariò reliquæ inferiores in ipsis Prelatis Christi exemplo informatis; de quibus Aposto- lorum princeps: qui forma facti sunt gregis.

*Pet. 1. vte. 2. Thess.* Item sine offensione estote Iudeis. O Gentilibus, O Ecclesie Dei: sicut O ego per omnia omnibus

*3. 4. 1. Corin-* placeo, non querens quod mihi utile, sed quod mal-  
*sh. 10.* 33. Corinthios: ut salut fiant. Nec illa vna est causa cur

Corinthios Apostolus ad sui imitationem proxime potius quam ipsiusmet Christi cohortetur, quod inter eos vitam egisset, illisq; notior & recentior, memorie magis infixâ foret Pauli conuersatio, quam Christi Domini, quem nunquam in terris versantem vidissent; sed illa maximè causa valuit, quod exemplar morum ac vite S. Pauli, ex prototypo tamen Christi deductum, eorum ingeniiis accommodatus, ac captui congruentius existeret; vt rudes & imperiti pictores, non statim ad Archetypum exprimendum adhibentur, sed alia ex eo deductâ exemplaria consestanta

consecunda. Scriptores ad magistri characteres imitandos ipsius, aut alterius institutoris manuductione formantur: ita sensim ad Christum Dominum in Apostolo Paulo & S. P. Ignatio sequendum & imitandum informandi atque excitandi sumus. Quamquam exemplaria omnia, omnisque imitatio denique ad prototypon est referenda. Quod si B. Ignatium moribus expreßerimus, in eo & Christum Dominum & Petrum & Paulum Apostolorū principes imitati fuerimus. Ut imbecilles oculi magis oblectantur luce ac radiis solis in aliquo monte repercußis, quam si in ipsummet meridianum solem defigantur, quem splendorem sustinere non possint; ita nobis proclivius sit imitari Christum in Paulo & Ignatio, quam in ipsomet Christo. Quā primum Bullā societas est approbata, nondum electo Präposito Generali, qui mox omnium suffragiis electus est S. Ignatius, habet formula Instituti: In prælatione autem sua benignitatis & mansuetudinis, charitatisque, Petri, Paulique formulę semper sit memor; Ad hanc igitur formulam sui exigit imitationem S. Pater. Memini me & apud Hieron. Heliodoro, legere; non est facile stare loco Pauli, tenere gradum Petri. Tria commemorat S. Thom. in quibus Apostolus Christum sit imitatus, & a Corinthiis imitari se percupiat 1. in mentis deuotione: *vix ego iam non ego, vixit verò in me Christus.* 2. In subditorum cura & sollicitudine: *si im-*

molor supra sacrificium & obsequium fidei vestre  
gandeo, & congratulor vobis omnibus, sicut &  
Christus obtulit semeum ipsum pro nobis. 3. quan-  
tum ad passionis tolerantiam: Iesu in corpore  
meo porto. Quę tria capita in sancti quoque  
Patris eminent vita, ac tria iustitiae, perfe-  
ctionisque Christianae complectuntur officia  
quibus & Deo, & proximis, & nobis ipsis fa-  
cimus satis; Deo pietatem, proximis benigni-  
tatem nobis mortificationem impendimus.  
Nihil æque commendat, atque in Societate  
eupiuuit extollere, quām spiritum orationis &  
mortificationis, cui erat addictissimus; tum  
& virtutum principes charitatem & humili-  
tatem, ad quas ceterę referuntur. Quas lau-  
des Baptiste tribuit S. Berna. dum illud Chri-  
sti elogium explicat; *Ipse erat lucerna ardens*  
*& lucens;* easdem inferiore quodam gradu B.  
Patri licet accōmodare; qui & ipse non tan-  
tum luxit verū & arsit, cuius anagramma  
O ignis illatus à Deo. Cuius eximia virtus  
fuit ardere, & lucere, haud absimilis Elię, de  
quo Eccles. Surrexit Elias propheta quasi ignis,  
*& verbum eius quasi facula ardebat.* Non ait  
lucens & ardens, quia Ioannis ex feroore  
splendor non feroor prodidit ex splendore;  
sunt enim qui non eō lucent quia feruent; sed  
magis feruent ut luceant. At isti planè non  
feruent charitatis spiritu; sed studio vanitatis,  
quod longissimè abfuit à B. P. qui nullam  
tentationem minus unquam timuit, quām  
vanitatis & inanis complacentię; ut per an-  
nos

nos viginti & amplius ea se pulsatum non meminisset. Adeo in sui cognitione & deiectione fundatus erat. Sed Bernard. prolequatur : vultis nosse quemadmodum artit Ioannes & luxit? Ego vtrumque in eo triplicem posse arbitror inueniri & ardorem & splendorē. Ardens enim erat in leipso vehementi austeritate conuersationis; erga Christum, intimo quodam & pleno ferore deuotionis; erga peccatores proximos constantiam liberæ increpationis: luxit nihilominus, vt paucis dixerim, exemplo , digito , & verbo ; & seipsum ostendens ad imitationem ; & luminare maius quod latebat , ad peccatorum nostrorum remissionem ; & ipsas quoque tenebras illuminans , ad correptionem : luxit igitur exemplo ; digito , verbo ; opere seipsum , Christum indice , nosmetipsos nobis sermone declaras. Hęc Bern. & similia serm.

3.

In B. S. P. Ignatio hunc quoque triplicem ardorem & fulgorem reperire est , ardorem charitatis aduersus Deum , proximos omnes & imprimis Societatem ipsam , zeli flagrantissimi majoris Dei gloriæ , salutis animalium , boni communis Societatis ; vt ipsa suorum institutorum retinens totam se diuinis obsequiis manciparet , in suam proximorumque salutem ac perfectionem impensè semper incumberet. Triplicem quoq; splendorem sanctissime vite , virtutum omnium illustrium , doctrinæ cœlestis , exercitiorum

I 2 spiritualium

spiritualium, denique disciplinæ suorum alii-  
norum filiorum ac discipulorum, quos in  
medio nationis prauæ lucere cupiebat, & vt  
cœlum stellis, sic illis Ecclesiam militantem  
illustrari. Et luminare maius Christum du-  
cem sequendum, Exercitiorum eius hebdo-  
mas secunda, illuminatiæ; & tenebras no-  
stras priua vitæ purgatiæ; & seipsum ad ex-  
cellentem contemplationis imitationem v-  
nitiæ, tertia; simul & sanctissima vita demô-  
strat. Sed opere pretium sit attentius ac sigil-  
latim inspicere quibus S. Pater virtutum pa-  
ssibus ac gradibus ad summum pœfctæ chari-  
tatis culmen attigerit. Confectanda sunt  
nobis eius vestigia, licet non passibus æquis;  
non alia tamen ratione ac via ad instituti no-  
stri perfectionem gradiendū nobis est, quam  
quam primus eius Auctor & Institutor anteces-  
sit. Hanc viam non inseitè quispiam dupli-  
cem esse dixerit, per colles thuris, myrræ  
montes, in Canticis celebratos, Orationes &  
mortificationes Cum quempiam quis apud  
S. Patrem commendaret virum multæ ora-  
tionis, subdidit: imo multæ mortificationis;  
indicans plus aliquanto mortificationi tri-  
buendum, quam Orationi; ut amplitudine  
& altitudine montes collibus excellunt; &  
mortificatione via sternitur ad orationem,  
cuius suavitas illius asperitatem lenit ac miti-  
gat. Est autem ea triplex generatim mortifi-  
cationis: Abnegatio diuitiarum, voluptatum &  
honorum, rerum externarum, curæ corporis  
immo-

immoderatae; suimet iudicij & arbitrij; Animi & voluntatis propriæ: cui triplici abnegationi, respondet tria vita religioꝝ fundamenta, tria vota paupertatis, castitatis & obedientiae. Aduertere autem est B. P. tertium potissimum abnegationis genus & obedientiae virtutem præ cæteris exposcere, tamquam propriam suæ familiæ notam ac tesseram, cum in examine candidatis Societatis proponi iubet. Quemadmodum mundani homines ea quæ sunt, mundi diligunt; & ita qui Christum sequuntur amant & ardenter exoptant quæ eis contraria sunt indui nimis eadem teste & insignibus Domini sui, pro eius amore & reuerentia, contumelias, falsa testimonia, & iniurias pati, & stulti haberi; & qua in re potissimum sitam opinetur imitationem Christi Domini demonstrat. Tum quid a Professis exigat perfectionis, quando Nouitios vult interrogari an eiusmodi inflammata desideria sentiant. Sed querat quispiam, cur non & alterius duplicitis abnegationis diuitiarum, & voluptatum mentionem facit, quarum cupiditas in hominibus seculi præcipue viget ac dominatur? An non & voti, paupertatis, & castitatis præcipua quædam habenda est ratio & obseruatio? omnino sed, opinor, caput istud examinis, desumptum ex contemplatione de duobus vexillis, quæ supponit eos, qui se militiae Christi addixerint, abnegata prorsus natura sensuali, ac corrupta, ad præclariora quæque Dei obsequia oblatoꝝ,

expugnata carnis, sensuum, amorisque proprij & mundani rebellione. Constat non tantam inesse difficultatem in Paupertatis & Castitatis observatione, quanta est in abnegatione proprii iudicij, obedientieque virtute, aduersus eum qui naturâ velut insitus nobis hæret excellentiæ propriæ appetitum: hic omnino supremus est gradus, ad Christi perfectam imitationem proximus: ut melius ad etiam tam excellentem, & in spirituali vita tam pretiosum gradum perueniatur subdit B. P. maiusq[ue] impensius studium cuiusque sit querere in Dōmino maiorem sui abnegationem & continuum in rebus omnibus, quo ad poterit mortificationem. Narrat S. Bernardus de S. Malachia, cum eum ab opere præclaro ad Dei gloriam, Sui metu mortis & infamiae deterrent, respondisse: sinite, Fratres, sinite me imitari Magistrum meum, sine causa sum Christianus, si Christum non sequar: An non consimili ratione dicat unusquisque nostrum; non sum homo Societatis, non sum Iesuita, S. Ignatij filius & alumnus, si I E S U M consecrari atque imitari non studeam; militiae desertæ coarguar si a duce meo sequendo destitero, præfertim ubi aliqua vel laboris, vel tolerantiae, vel infamie subeundæ suberit occasio; certè degener tanti nominis professioni dicar non respondisse.

De Oratione porrò dicam proximo capitulo prolixius nunc breuiter expediam. Habuit hoc proprium S. Ignatius, ut consideratione plurimum

plurimum vteretur; cum diceret hominem à belluis ratione differre, quemadmodum à prophanis Ethnicis fide illuminatâ ratione differt Christianus. Triplicem verò adhibuit in omni vita considerationem, quæ triplici viae respondet purgatiæ, illuminatiæ, vni-  
tiæ. Vnam de creationis fine ad quem omnia facta, dicta, cogitata, vitæ instituta sint referenda; qui semper præ oculis habendus sit in omni obiectione ac deliberatione, scopus maioris Dei glorie & salutis animarum. Alteram de Christi Domini duce sequendo, eius imitandis virtutibus, quæ in omni eius vita & passione potissimum eluent ad quod exemplar omnes vitæ nostræ partes ac rationes sint componendæ. Tertiam ad excitandum amorem Dei recensitis beneficiis communibus & priuatis, agnitioneque Deo in omnibus suis creaturis intimè præsente ac cooperante. Quæ triplex contemplatio concludit exercitia: 1. inchoat ut fundamentum. 2. secundæ & tertiae præit hebdomadæ. Prima pertinet ad resecandos sinistros omnes affestus, hominemque internum, & externum ritè & honestè componendum, nam exterior modestia ex intima puritate ac deuotio-  
ne dimanare debet. Secunda Christi Domini vehementem amorem virtutumque om-  
nium splendorem eximum colligit. Tertia in animis perfectam ingenerat cum Deo consuetudinem, ac familiaritatem.

Ad hec dupli conscientiæ examine plu-

rimūm vtebatur B. P. Generali, & particu-  
lari; & quidem examine secludebat vitia næ-  
uosque omnes abstergebat; Regulis autem  
recte electionis & maturâ deliberatione vir-  
tutes acquirebat, easque ad summum apicem  
perducebat perfectionis. Neque vero tan-  
tum earum virtutum perfectas edebat actio-  
nes; verum adhibita omni contentione,  
modo perfectissimo, ob finem præstantissi-  
mum eas eliciebat; ex purissimo & ardentissi-  
mo aduersus Deum amore profectas; cuius-  
modi nos purissimam habere intentionem  
non solum in diligendo ac retinendo vitæ  
statu; sed rebus in omnibus optabat ac mo-  
nebat. Quidquid in vita quotidiana susci-  
piebat, aut præuidebat, hac fere trutina vel  
examinis, vel recte intentionis & electionis,  
expendebat, sibi semper presentissimus, sui  
custos accuratissimus, & quid Deus intus lo-  
queretur attentissimus cum eo ipso collo-  
quens, ac continenter adspirans. Num-  
quam suas longius euagari cogitationes pa-  
tiebatur, in singulas horas receptui canens,  
conscientiæ sinus omnes excutiens, in excu-  
biis semper agebat. Hac igitur ad perfectio-  
nem insistamus viâ, B. Patris vestigiis inhæ-  
rentes quoad opitulante Dei gratia licebit  
Præter quotidianum orationis matutinę ac  
duplicis examinis pensum, demus operam  
recollectiōni horarię & breues ad cælum af-  
pirationes eiaculemur; aut earum vice, col-  
lectis & orationibus vtamur Ecclesię, quas  
quèque

queque dominica nouas excellentesque suppeditat. Neque verò negligendi sunt tres orandi modi , quos explicat in exercitiis S. Pater , neque omnis abiicienda vocalis oratio , sed adiungenda illi mentalis , vt voce simul oremus & spiritu. Quæ B. P. familiaris erat triplex ratio colloquiorum ad B. V. Dei Matrem , ad Christum Dominum Redemptorem , ad æternum Patrem totamque Augustif. Trinitatem , à nobis quoque cœbrius usurpetur , non modo in meditationis extrema parte , cum piis affectibus incensus erit animus; verum & ea intermedia , & extra illam , cum erit animus vacuus , rite compatus. Ut amur & in singulis actionibus oratione quam præparatoriam , meditationi præmittendam monet , antequam eas inchoemus , iis expletis examine brevi & gratiarum actione quæ consequi solet. Denique libellum exercitiorum & summarium constitutionum diuinâ nocturnâque manu versemus , in usus quotidianos traducamus , moribusque exprimamus , vt ea ratione familiarem cum Dœ consuetudinem agendi nanciscamur , idonei que Societas euadamus operarij , tam illustris corporis non indecora membra , tam præstanti schola non indigni discipuli , quoad emenso mortalitatis huius curriculo cum pluribus aliis ope nostra adiutis ad beatæ metam eternitatis perdueamur.

## CAPVT XVIII.

## CAPUT XVIII.

*ITERVM DE VIRTVTIBVS S.*

*Patris imitatione conſectandis, eiusque im-  
plorando præſidio.*

ſe r. i. de  
Nati.  
Domi.

RÆCLARA sunt monita B. Leonis, quæ Societatis hominibus apprimè conueniant. Memen-

to cuius capit is, & cuius corporis sis membrum ; quod erutus,

de potestate tenebrarum in Dei lumen translatus sis, & regnum: Societas Iesu Dei lumen est & regnum, speciale eius corpus, aut corporis eius , quod est Ecclesia , minima quidem , sed selecta pars, cuius caput esse digna-

ser. in tur. Iterum S. Leo : gloriemur in Domino Natal. qui mirabilis est in Sanctis suis, in quibus pre-  
S. Lau. fidium nobis constituit & exemplum. Mirabi-

lili in S. Ignatio , per quem hoc genus vitæ, quod profitemur, instituit, atque optimis legibus, moribusque stabiliuit : à quo parente optimo præsidium filij singulare , & exemplum discipuli merito expectemus : qui in eodem vitæ curriculo versatus , eandem vi- uendi rationem tenuit, quam prescripsit : easdem obiuit actiones , quas quotidie fre-quentamus, ut easdem, eius adiuti præsidio, & exemplo confirmati, consimili ratione , cum purissima

intentione diuini obsequij, ad maiorem Dei gloriam exequamur. Obseruat P. Petrus Ribad. P. Ignatium cum perfectam Generalis. Præpositi formam discriberet, tametsi nihil minus quam de se cogitaret, suis sese coloribus depinxisse. Inerant illi dotes omnes, ac virtutes, quas in deligendo Generali requirit quæ & priuato cuique ad imitandum propositæ esse debent. Nam qualis est Præpositus, tales & inferiores homines Societatis esse par est; pro cuiusque gradu & ordine, ne planè dissentiant à capite membra; sitque corpus uniforme eiusdem modi ac generis, eisdem virtutum splendoribus illustratum. Id vnum est discriminis quod quo quisque est in superiore gradu dignitatis, ac prælaturæ collocatus; eo maiore quadam perfectionis obligatione teneatur; ad quem tamen omnibus aspirandum ac pro virili & mensura gratia diuinitus communicatæ connitendum.